1

「流域綜合治理計畫」審查工作小組

第 1 次會議紀錄

一、時間：103 年 9 月 19 日(星期五) 下午 1 時 30 分

二、地點：水利署台中辦公區第一會議室

三、主持人：楊召集人偉甫                   記錄：吳虹邑

四、出列席單位及人員：詳簽到單

五、主席致詞：(略)

六、報告事項：

案由一：為訂定「經濟部水利署辦理流域綜合治理計畫執行作業注

意事項」案，報請  公鑒。(提案單位：經濟部水利署)

說明：(略)

各委員及相關單位意見：

黃委員志元意見：

1. 有關報告事項案由一部分，鑒於本計畫已新增農糧作
物保全及水產養殖排水等項目，建議相關機關參考水

利署所訂執行作業注意事項內容，另訂適用之執行作

業注意事項，俾利所屬遵循辦理。

2. 其餘尚未於本次會議提出執行計畫書之機關，建請依

工程推動實際之需要，儘速提報計畫書送審查工作小

組審查。

施委員進村意見：

1. 第一類工程之設計原則既需送審查工作小組審查，理

由水利署先審，不宜再授權河川局審定。

2. 應急工程為避免淪為小型工程或工程規模太大需辦好

幾年，有失應急意義，建議對預算規模宜考量適當規

定。

3. 考核工作小組訪查成績未達75分者，得減少補助比例5

％一節，因只減少補助比例5％，恐太少，難有嚇阻作

 2

用，建議檢討提高比例；或不在注意事項硬性規定減

少補助比例。

吳委員憲雄意見：

依特別條例及推動小組作業辦法規定係訂定流域綜

合治理計畫之訂定與審查而注意事項則係審查治理計畫

之規劃，兩者不同請釐清，又基本二字請刪除，又檢討
規劃案，縣市政府究為執行機關或受委託執行機關，請

統一規定，又補助款是否列為一定比例之限制，請釐清，

再增加適用範圍是否許可，亦請明訂。

決議：

1. 本案所報執行作業注意事項，洽悉。

2. 擬請經濟部水利署參酌各委員意見考量後，依行政程序
簽核並頒布實施。

3. 建請各相關機關參酌經濟部水利署所報執行作業注意事

項，檢討研議訂定相關執行作業注意事項後，無需送審
查工作小組報告或討論，並請依行政程序簽核後頒布實

施。

七、討論事項：

案由一：「流域綜合治理計畫103年度應急工程」執行計畫書案，

提請  討論。(提案單位：經濟部水利署)

說明：(略)

各委員及相關單位意見：

施委員進村意見：

建議將水利署初審結果附於執行計畫書內，俾瞭解初

審情形。

吳委員憲雄意見（各執行計畫書通案意見）：

討論事項案由一至案由五，實際均已交付執行，並無

再討論之空間，建議改為報請追認。

決議：本案所報應急工程執行計畫書，審查原則同意，請依各
委員意見修正後，依程序報經濟部核定，並報推動小組備

查。

 3

案由二：「流域綜合治理計畫第一期治理工程」執行計畫書案，提

請  討論。（提案單位：經濟部水利署）

說明：(略)

各委員及相關單位意見：

陳委員邦富意見：

第一期治理工程執行計畫書之治理工程，請依行政院

102年11月12日之檢討報告之結論，進行規劃設計。另由

於部分治理工程，需時程3～5年，若此應有時間檢討原
規劃設計，以加入檢討報告結論所期待之創新思維及作

為。

郭委員一羽意見：

過去8年易淹水計畫的執行成果與本次流域綜合治理

計畫的相關性為何？本次計畫欲延續淹水計畫的部分，如

何加入創新思維的概念？

施委員進村意見：

1. 建議增加財源分担總表（含各執行項目及中央、地方

負擔款）。

2. 本執行計畫書既為跨期編預算，第一期部分宜以核定

預算編列，如因發包折減等因素，致第一期原編列經

費有節餘時，再調整一、二期之經費分担。

吳委員憲雄意見：（如案由一通案意見）

決議：

1. 本案所報治理工程執行計畫書，審查原則同意，請依各
委員意見修正後，依程序報經濟部核定，並報推動小組

備查。

2. 同意之工程請執行單位先行辦理測設作業，並請與轄區
內各直轄市、縣(市)政府協調儘速取得工程用地；可能

跨期程執行者，則請執行單位採購法第64條等相關規定

納入採購契約，以因應第二期預算審議情形。

3. 請水利署於執行過程中積極管控預算支用情形，依各項

工程及用地取得進度，滾動式檢討調整分配經費。

 4

案由三：行政院農業委員會研提流域綜合治理計畫第1期（103-104

年度）－上游坡地水土保持及治山防洪治理工程執行計畫

書案，提請  討論。（提案單位：行政院農業委員會水土
保持局）

說明：(略)

各委員及相關單位意見：

陳委員邦富意見：

1. 水保及治山防洪之治理工程計畫書，列有治山防洪分

級制度，亦提到辦理順利，請將分級制度及辦理順利
合併為一標準，並據以提報候選之治理工程計畫。

2. 水土保持及治山防洪治理工程執行計畫書之圖說標示

不夠清楚。

簡委員俊彥意見：

上游坡地水保及治山防洪工程，主要內容多為護岸、

固床工及少量沉砂設施，對土砂量控制及降低水患規模
(P.26所述預期效益)，功用似不明顯。另外護岸高度有達

5～6公尺，甚至達9公尺者，就防止邊坡及基腳沖刷而言

恐有過當；且過多的混凝土護岸會增加洪水流速，不利下
游洪峰流量的降低。是否實際執行時能適當限制護岸高

度，並減少護岸數量。

施委員進村意見：

治山防洪分A、B、C、D四級，該四級在工程提列優

先次序為何？其中C級基本保護區，係指前期治理無明顯

成效者，而治山防洪計170件，C級佔24件，該24件有無
檢討前期無成效之因，並提出改善對策據以辦理？

吳委員憲雄意見：（如案由一通案意見）

決議：

1. 有關簡委員俊彥所提護岸高度過高，及施委員進村所述

C級基本保護區有檢討前期無成效之因部分，請行政院

農業委員會水土保持局錄案辦理。

2. 本案業經農委會水保局召開會前會審查完竣，據以研提

執行計畫書，審查原則同意，請依各委員意見修正後，

依程序報經濟部核定，並報推動小組備查。

 5

案由四：「流域綜合治理計畫－橋梁改建工程」執行計畫書（一）

案，提請  討論。(提案單位：交通部公路總局)

說明：(略)

各委員及相關單位意見：

施委員進村意見：

建議於計畫書註明原橋之梁底高、橋長、橋寬，改建
後之梁底高、橋長、橋寬，並與治理計畫之堤頂高及渠寬

作比較，俾瞭解改建需求及改建後成果是否符合治理計畫

要求。

吳委員憲雄意見：（如案由一通案意見）

決議：

1. 請交通部公路總局修正本案執行計畫書內容，並注意相
關行政程序。

2. 本案業經交通部完成審查作業，據以研提執行計畫書，

審查原則同意，請依各委員意見修正後，依程序報經濟
部核定，並報推動小組備查。

案由五：「流域綜合治理計畫」第1期雨水下水道工程，「宜蘭縣宜
蘭市壯三排水雨水下水道工程(二期) 」等6項治理工程執

行計畫書案，提請  討論。(提案單位：內政部營建署)

說明：(略)

各委員及相關單位意見：

陳委員邦富意見：

桃園縣楊梅市…雨水下水道工程執行計畫書，之淹水
範圍請再澄清。

簡委員俊彥意見：

關於雨水下水道工程，新建工程確有必要亟待執行。
但更重要的是，既有雨水下水道系統能發揮應有的計畫功

能。建議下一階段能針對這一部分提出必要的應急或功能

提升改善計畫。

施委員進村意見：

1. 楊梅市豐野里中正路拓寬雨水下水道工程完成後，雨

水係流向福興溪，而該溪似非本計畫辦理水系，請再
查明妥處。又該下水道設計時雨量80.02 mm/hr，當初

 6

營建署內部審查林華委員即質疑其合理性，再查中壢

市、平鎮市所採下水道設計時雨量只有69.9 mm/hr，

故楊梅市所採設計時雨量是否合理？宜請再檢討。

2. 營建署提報「宜蘭縣宜蘭市H幹線雨水下水道工程」、

「宜蘭線冬山鄉永安路及日新路雨水下水道工程」、

「中壢平鎮都市計畫環西路雨水下水道工程(環西路至
民族路)」等3件工程經費高達164,950千元，平均每件

經費約5,000萬元，規模相當大，其執行方式與治理工

程並無太大區別，故請明確定義「應急工程」的內涵
及執行方式，以利區隔應急工程及治理工程，避免誤

解。

吳委員憲雄意見：（如案由一通案意見）

決議：

1. 楊梅市豐野里中正路拓寬雨水下水道工程完成後，雨水

係流向福興溪；另宜蘭縣宜蘭市H幹線雨水下水道工
程，屬宜蘭河水系，以上福興溪與宜蘭河水系似非本計

畫辦理水系，以上2件工程請內政部營建署查明妥處。

2. 請內政部營建署後續提報相關執行計畫書時，採同一水
系且能呈現流域綜合治理方式提報。

3. 本案業經內政部營建署完成審查作業，據以研提執行計

畫書，審查原則同意，請依各委員意見修正後，依程序
報經濟部核定，並報推動小組備查。

八、散會。